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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá zkouškami provozní stálosti v nukleární medicíně, které určují

systém zabezpečení jakosti na oddělení nukleární medicíny. Práce je rozdělena na teoretic-

kou a praktickou část. Teoretická část je věnována obecně testům, které jsou součástí sys-

tému zabezpečení jakosti v nukleární medicíně, a také popisuje princip přístroje zkouma-

ného v praktické části. Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum, který se zabývá

zkouškami na SPECT/CT přístroji.
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ÚVOD

V současnosti jsou na pracovištích nukleární medicíny využívány moderní přístro-

je, díky kterým je možné získat velice kvalitní diagnostické informace. Důležité pro získá-

ní dostatečně kvalitních záznamů je správné fungování přístroje. K tomu, aby přístroje

fungovaly tak jak mají, je nutné na nich provádět pravidelné testy a měření. Testy jsou

součástí systému zabezpečování jakosti na odděleních nukleární medicíny. Při těchto tes-

tech se kontrolují různé parametry přístrojů, jednotlivé parametry jsou změřeny a následné

porovnány s tolerančními hodnotami. Zkoušky, které jsou součástí tohoto systému, jsou

důležité jak pro zajištění co nejlepší diagnostické informace, tak i pro to, aby byla co nej-

menší radiační zátěž pacienta. Zkoušky se dělí na jednoduché a náročné. Jednoduché

zkoušky jsou prováděny vyškoleným personálem, kterým může být i radiologický asistent,

zkoušky náročné musí dělat specializovaná firma. Jednotlivé testy na přístrojích jsou reali-

zovány v různých intervalech, určené intervaly většinou stanovuje výrobce přístroje. Pokud

přístroj nevyhoví v jakémkoli testu, není možné ho nadále používat, dokud nebude opra-

ven, protože by mohl poskytovat nepřesné diagnostické informace.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá obecně systémem zabezpečení jakosti,

tedy tím, jaké přístroje podléhají zkouškám a jak jsou zkoušky prováděné na odděleních

nukleární medicíny rozděleny. Následující čtyři kapitoly se zabývají nejprve popisem pří-

strojů, které spadají do systému zabezpečení jakosti a následně vždy u každého přístroje

stručným popisem jednotlivých testů. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na

SPECT, který je zkoumán v praktické části. V této kapitole je stručně popsána konstrukce

přístroje, a jak přístroj funguje. Poslední část šesté kapitoly se zabývá SPECT/CT přístro-

jem, jeho konstrukcí, k čemu se využívá a jaké jsou jeho výhody.

Praktická část je zaměřena na jednoduché testy prováděné na přístroji SPECT/CT,

kterým je Symbia Intevo 2. Testy jsou zde podrobně popsány spolu se získanými a změře-

nými výsledky jednotlivých testů, ke kterým jsou uvedeny toleranční hodnoty. Následně

jsou prováděné testy porovnány s doporučením od Mezinárodní agentury pro atomovou

energii. Další úsek praktické části je věnován nejčastějším chybám, ke kterým při testech

dochází a zároveň tato část obsahuje návrhy, jak chybám předejít.
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1 ZKOUŠKY PROVOZNÍ STÁLOSTI NA PRACOVIŠTÍCH

NUKLEÁRNÍ MEDICÍNY

1.1 Systém zabezpečení jakosti

Systém zabezpečení jakosti na pracovištích nukleární medicíny určuje § 68 zákona

č. 263/2016 Sb. (Atomový zákon). Program kontroluje přístrojovou techniku.

Kontroly se provádí za účelem včasně odhalit změny na přístrojové technice, kvůli

kterým by se mohla zhoršit kvalita vyšetření. Zajišťuje se, aby byl při vyšetření získán co

nejlépe diagnosticky hodnotitelný obraz a zároveň byla co nejmenší radiační zátěž pacien-

ta, ale také personálu. Proto je důležité, aby byly zkoušky prováděny za přesně předem

daných podmínek. Zkoušky totiž musí být snadno reprodukovatelné, tak aby jejich výsled-

ky bylo možné porovnávat. Mezi zkouškami musí být vhodné časové intervaly, které jsou

určeny pro jednotlivé kontroly zvlášť, tak aby byli co nejvhodnější. Také je nutné, aby bylo

předem známo, jak postupovat, pokud bude výsledek zkoušky nevyhovující. (1)

Systém zabezpečení jakosti přístrojové techniky zahrnuje kontroly:

• měřidel aktivity – kalibrátory,

• aparatur in vivo a in vitro,

• planárních a tomografických zobrazovacích přístrojů,

• přístrojů pro ochranou dozimetrii. (1)

U zkoušek jsou určeny parametry, které popisují postup provádění zkoušky. Těmito

parametry jsou:

• definice – stručné shrnutí, co se testem zkoumá,

• provedení – jakým způsobem se test provádí ,

• hodnocení – vyhodnocení v jakých případech zkouška vyhoví,

• frekvence – četnost zkoušky,

• nápravná opatření – jak napravit případné špatné výsledky. (1)
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Ukazatele kontroly kvality, tedy sady veličin, které popisují kvalitu při zobrazová-

ní, jsou popisovány pomocí standardů, které jsou udávány většinou jako standardy NEMA

(americké sdružení výrobců elektrických zařízení). (2)

1.2 Předávací zkoušky

Předávací zkoušky jsou prováděny pokaždé, než je přístroj uveden do provozu. Ta-

ké jsou prováděny vždy po větší opravě přístroje. Během zkoušek je nutné porovnat hod-

noty naměřené s hodnotami uvedenými výrobcem, které jsou uvedené v doprovodné do-

kumentaci. Hodnoty by si měly odpovídat. (1)

Předávací zkoušky může provést prodávající firma, od které přístroj pochází na

pracovišti kupujícího za dohledu odborníka z daného pracoviště. Dále může zkoušky pro-

vést zaměstnanec daného pracoviště, který je náležitě kvalifikovaný k provádění zkoušek.

Nebo může zkoušky provést nezávislý odborník, pokud se tak dohodne kupující

s prodávajícím. Tím by měla být zajištěna nezaujatost při provádění zkoušek. (1)

Pokud naměřené hodnoty neodpovídají hodnotám uvedených výrobcem

v doprovodné dokumentaci, pak nelze přístroj převzít a je třeba přístroj opravit nebo vy-

měnit za nový. Předávací zkoušky jsou podkladem pro provádění provozních zkoušek. (1)

1.3 Provozní zkoušky

Provozní zkoušky mají za úkol zjišťovat, zda jsou naměřené hodnoty v toleranci

s hodnotami určenými při zkouškách předávacích. Cílem těchto zkoušek je také zjišťovat

změny v naměřených parametrech, a to jak z krátkodobého hlediska, tak i z dlouhodobého.

(1)

1.3.1 Jednoduché

Jednoduché zkoušky nejsou časově náročné, a také jsou prováděny častěji (v krát-

kých časových intervalech). Jsou nenáročné, většinou k nim nejsou potřeba žádné speciální

pomůcky, a tak mohou být zajišťovány i zaměstnanci daného pracoviště. (1)

1.3.2 Náročné

Náročné zkoušky jsou většinou časově obtížné a také jsou k nim třeba speciální za-

řízení a pomůcky. Nejsou prováděny tak často jako zkoušky jednoduché. Může je zajišto-

vat pracoviště samo. Pokud ovšem pracoviště nemá možnosti pro provedení těchto zkou-

šek, musí si zařídit provedení zkoušek od specializované firmy. (1)
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2 KONTROLA MĚŘIDEL AKTIVITY

Mezi jednoduché zkoušky u kontroly kalibrátoru se řadí: fyzická kontrola, kontrola

pozadí a kontrola stability. (1)

Při náročných zkouškách se kontroluje: kalibrace, linearita a geometrie měření. (1)

2.1 Měřidla aktivity

Měřidla aktivity se používají pro hodnocení jakosti radiofarmak. Pomocí nich se

stanovuje aktivita radiofarmaka, při jejich přípravě a před podáním přípravku pacientovi.

Tato hodnota změřená se smí pohybovat v rozmezí 90–110% deklarované hodnoty měře-

ného radionuklidu. (3)

Měřidla aktivity neboli kalibrátory jsou nejčastěji vybaveny studnovou ionizační

komorou. Ionizační komora je válcová komora naplněna netečným plynem. Ve středu ko-

mory je studna pro vložení vzorku. Komora je pomocí elektrod přivedena ke zdroji stejno-

směrného napětí. Pokud není ve studni radioaktivní vzorek, neprochází proud, protože není


[…]


aktivity, než je pro daný test určeno může znamenat, že výsledky testu budou horší, než

jaké požaduje výrobce. Další chybou může být špatné umístění fantomu. Používaný fan-

tom musí být umístěn na přesně určeném místě tak, aby byla snímána požadovaná oblast,

kterou při daném testu zkoumáme. Pokud tomu tak nebude a na fantomu bude snímána jiná

oblast, než je třeba, výsledky testů nemusí vyjít správně a zkoumaný parametr bude ozna-

čen za nevyhovující požadavkům výrobce pro správný provoz přístroje. Poslední zjištěnou

chybou, ke které může dojít je přítomnosti dalšího zdroje záření ve vyšetřovně. Přítomnost

jiného zdroje může způsobit zkreslení výsledků testů, které nakonec mohou vyjít jako ne-

vyhovující. S touto chybou také souvisí kontaminace povrchu detektoru, která může vý-

razně změnit výsledky testů, obzvláště testu homogenity.

Třetí a poslední výzkumnou otázkou se zjišťovalo jakým způsobem se případným

chybám vyhnout. Informace k odpovědi na tuto otázku mám opět od Ing. Milana Kozáka.

Abychom se vyhnuli chybám, je velice důležité používat správnou aktivitu zdroje, ale také

jeho správný objem Dále je vhodné, pokud je možno předtím, než zdroj použijeme jeho

aktivitu znovu zkontrolovat. Důležité je dávat velký pozor při testech bez kolimátorů na to

abychom do vyšetřovny nepřinesli zdroj s vysokou aktivitou, ale také zkontrolovat, aby ve

vyšetřovně nebyl přítomen žádný další zdroj, který by mohl výsledky testů zkreslovat. Dal-
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ším poznatkem pro předcházení chyb, je jednak používání přesně předepsaných fantomů

pro jednotlivé testy, ale také jejich správné umisťování a případné další kontrolování jejich

pozice a to vizuálně nebo například pomocí zaměřovacích laserů. Pokud dojde ke konta-

minaci povrchu detektoru je nutné detektor důkladně očistit, tak aby nedocházelo ke zhor-

šování snímaných dat.

Obecně lze říci, že při testech se musí pečlivě dodržovat doporučení výrobce a také

dodržovat jím určené postupy a pomůcky, které k testům používáme. Tím je možné přede-

jít případným chybám a špatným výsledkům.
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ZÁVĚR

Zkoušky provozní stálosti v nukleární medicíně jsou velice důležité pro zajištění

správného fungování všech přístrojů na pracovišti, aby oddělení bylo schopno provozu.

Pokud by se zkoušky neprováděly, mohlo by dojít ke špatné interpretaci výsledků vyšetře-

ní a případně k určení špatné diagnózy, také by mohlo docházet k větší radiační zátěži jak

pacientů, tak pracovníků. V současnosti je většina testů, které jsou součástí systému zabez-

pečení jakosti na nukleární medicíně, automatizována nebo alespoň poloautomatizována.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické

části jsou jednotlivě popsány testy, které jsou součástí systému zabezpečení jakosti na nuk-

leární medicíně a obecné rozdělení a popis tohoto systému. Cílem práce bylo provést a

popsat testy, které jsou denně, týdně a měsíčně prováděny na SPECT/CT přístroji Symbia

Intevo 2 a zjistit, zda jsou výsledky těchto testů správné. V dalším úkolem bylo porovnat

testy a zajistit jak se odlišují od doporučení, které je vydané v angličtině Mezinárodní

agenturou pro atomovou energii, protože v českém jazyce není pro SPECT/CT vydáno

žádné doporučení. Posledním úkolem bylo zjistit a popsat nejčastější chyby, kterých se

můžeme dopustit při provádění testů a následně napsat návrhy, jak chybám předcházet.

Data pro praktickou část bakalářské práce jsem čerpala při samotném provádění

testů s Ing. Milanem Kozákem, které byly provedeny 17. února 2023. Další informace pro

praktickou část jsem získala při konzultacích s Ing. Kozákem, který mi poskytl cenné in-

formace, jak k testům samotným, taky i k tomu jaké mohou být nejčastější chyby a jak se

jim vyhnout.

Díky získaným informacím jsme zjistili, že všechny provedené testy vyhověly

podmínkám tolerančních hodnot a že provedené testy se, až na test linearity CT, liší od

doporučení jen v drobných odchylkách. Dále jsme zjistili, že mezi nejčastější chyby při

testech patří: použití špatné aktivity zdroje, špatné umístění fantomu a přítomnost dalšího

zdroje v blízkosti přístroje. Těmto chybám se nejlépe předejde tak, že se budeme pečlivě

držet předepsaných pokynů, které pro daný test a přistroj, určil výrobce.

Tato práce může sloužit pro přiblížení problematiky studentům, popřípadě pracov-

níkům nukleární medicíny, které by toto téma zajímalo. Popřípadě může práce sloužit jako

příručka pro vyvarování se chyb při provádění testů.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Vybrané testy denní kontroly šumu CT

Obrázek 11: Výsledky vybraných testů denní kontroly šumu

Zdroj: vlastní

Příloha B – Vybrané testy denní kontroly homogenity CT

Obrázek 12:Výsledky vybraných testů denní kontroly homogenity

Zdroj: vlastní

Příloha C – Vybrané testy měsíční kontroly řezu CT

Obrázek 13: Výsledky vybraných testů měsíční kontroly řezu

Zdroj: vlastní

Příloha D – Vybrané testy měsíční kontroly homogenity CT

Obrázek 14: Výsledky vybraných testů měsíční kontroly homogenity

Zdroj: vlastní

Příloha E – Vybrané testy měsíční kontroly šumu CT

Obrázek 15: Výsledky vybraných testů měsíční kontroly šumu

Zdroj: vlastní