Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

Oponent práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

OPONENTA

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

KALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

KÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

CE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor: Radiologický asistent (5345R010)
Akademický rok: 2022/2023
Autor práce: Simona Mečlová
Název práce: ZKOUŠKY PROVOZNÍ STÁLOSTI V NUKLEÁRNÍ MEDICÍNĚ
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Alena Sovová
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Ano
Zaškrtávací pole6: Off
1: 25
BH_1_6: 4
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 4
BH_1_4: 3
BH_1_5: 6
2: 16
BH_2_3: 5
BH_2_1: 8
BH_2_2: 3
3: 32
BH_3_8: 3
BH_3_1: 6
BH_3_2: 5
BH_3_3: 4
BH_3_4: 5
BH_3_5: 4
BH_3_6: 2
BH_3_7: 3
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 4
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 15.5.2023
Tlačítko1:
Text1: Teoretická část i praktická část jsou vyvážené. V textu lze tradičně nalézt stylistické a gramatické chyby. V prvním odstavci ohledně zkoušky provozní stálosti jsem nedohledala, co to ZPS jsou .V pojmech se tězko orientuje, není popsaná akutální dokumentace k problematice, zejména legislativa. Autorka zmiňuje pouze zabezpečení jakosti, potažmo program, což je dřívější název, který vyplýval ze starého atomového zákona č. 18/1997 Sb. V teoretické části chybí text o IAEA , ke které se vztahuje první VO. V kapitole metodika neni specifikováno, o jaký výzkum se jedná. Dále je uvedeno, že bylo využito rozhovoru, který jsem však v praktické části práce nenašla, ani jeho citování. V textu praktické části nejsou ve většině textu uvedeny zdroje, pochybuji, že studentka má znalosti např. o vnitřní kalibraci a kontrole homogenity. Praktická část je slovní postup, jak se provádějí testy na vybraném přístroji. U druhého cíle porovnání testů s IAEA je výsledkem že postup pracoviště se shoduje. Chybí odkaz na přílohy k jednotlivým parametrům testů. Diskuze spíše shrnuje obsah práce a opakuje postupy, které jsou v praktické části, nezahrnuje analýzu nasbíraných dat ( porovnání testu s tolerančními hodnotami), absence vlastních myšlenek autorky. Zbylá část diskuze znovu opakuje možné chyby při měření, obdobně je tomu i v závěru, kde se objevuje i metodika.Domnívám se, že téma bylo nevhodně zvolené, neboť se jedná o technicky zaměřené a poměrně složité téma, které je nad rámcem studovaného oboru. Praktická část je spíš postupem, jak se jednotlivé zkoušky provádí. Nicméně oceňuji autorky snahu alespoň o ucelený přehled testů, které na vybraném přístroji probhají. Práci přesto doporučuji k obhajobě a hodnotím dobře. Otázka: Co jsou to zkoušky provozní stálosti a k čemu jsou? Jaký prováděcí právní předpis stanovuje podrobnosti týkající se ZPS?
vk: dobře
Celkové bodové hodnocení PTE: 77
Celkové bodové hodnocení PT: 29
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl